βασιβουζούκοι είναι γενικώς λεηλάτες του χειρίστου είδους» και κατέληγε ότι: «Η βιασύνη με την

οποία οι Τούρκοι αναγκάζονται να στείλουν ομάδες και τους καλύτερούς τους στρατηγούς για να

140ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/ΑΑΚ/Ε, Γεννάδιος προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 352, 19/31 Αυγούστου 1876.
141 ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/ΑΑΚ/Ε, Γεννάδιος προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 327, 4/16 Αυγούστου 1876˙ R. T. Shannon, Gladstone and the Bulgarian
Agitation 1876, The Harvester Press Limited, England 19752 [1963], σ.14.
142 Μέσα στις εξέχουσες προσωπικότητες της «υψηλής βικτωριανής ιντελιγκέντσια» ήταν προσωπικότητες που
προέρχονταν από ένα ευρύ ιδεολογικό φάσμα: ο Δαρβίνος, οι φιλόσοφοι Henry Sidgwick, ο Τhomas Hill Green, ο
φιλελεύθερος πολιτικός James Bruce.

έγκειται στην έμφαση που δινόταν από τα μέλη της Εθνικής Επιτροπής στα κοινά προσδιοριστικά

260Ευάγγελος Κωφός, Η Ελλάδα και το ανατολικό ζήτημα 1875-1881, ό.π., σσ.48-49.
261 Ό.π., σ.60.
262ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, φάκ. 99/2, έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου
135 της 22 Ιουνίου/4 Ιουλίου 1876.
263 Ευάγγελος Κωφός, Η Ελλάδα και το ανατολικό ζήτημα 1875-1881, ό.π., σ.87.

293ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/ΑΑΚ/Ε, Γεννάδιος προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 213, 10 Ιουνίου 1876.
294ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99: 1Α-2, Γεννάδιος προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 394, 14/26 Σεπτεμβρίου 1876.
295Ευάγγελος Κωφός, «Πολιτικές και στρατιωτικές επαναστατικές προετοιμασίες στη διετία 1876-1878», ό.π.,
σ.102.
296 ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99: 1Α-2, Κοντόσταυλος προς
πρεσβείες, έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 394, 14/26 Σεπτεμβρίου 1876.
297ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99: 1Α-2, Βατικιώτης προς
Κοντόσταυλο, έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 3903, 9 Μαΐου 1876.

298ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99: 1Α-2, Βατικιώτης προς
Κοντόσταυλο, έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 621, 16 Ιουνίου 1876.
299ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99: 1Α-2, Ματάλας προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 86 της 12/24 Μαΐου 1876 και έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 108, 4/16
Ιουνίου 1876.

χριστιανικού στοιχείου, ενώ περιγραφόταν και η δυσχερής θέση των χριστιανών που έκαναν λόγο

για «άμυνα», φοβούμενοι και για άλλες πράξεις βίας εναντίον τους. Το έγγραφο υπογράμμιζε ότι

300ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99:1Α-2, Γεννάδιος προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 394 της 14/26 Σεπτεμβρίου 1876.
301ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99: 1Α-2 Γεννάδιος προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 394 της 14/26 Σεπτεμβρίου 1876.
302ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/ΑΑΚ/Ε, Γεννάδιος προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 529 της 11/23 Νοεμβρίου 1876.

314ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99:1Α-2, Βατικιώτης προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 1480, 30 Δεκεμβρίου 1876.
315 ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99:1Α-2, Κοντόσταυλος προς
Βατικιώτης, έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 4024, 12/24 Μαΐου 1876.
316ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99:1Α-2, Βατικιώτης προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 6091, 10 Ιουλίου 1876.
317ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99:1Α-2, Βατικιώτης προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 7581, 21 Αυγούστου/2 Σεπτεμβρίου 1876.

δικών της αιτημάτων. Τελικά, με τομή το Φεβρουάριο του 1870 και την θέσπιση της αυτοτελούς

Βουλγαρικής Εξαρχίας με σουλτανικό φιρμάνι, σαφής στόχος της εξωτερικής πολιτικής της

322ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Παλαιό Θέμα: 1876/ΑΑΚ/Ε, Ιωάννης Γεννάδιος προς Κοντόσταυλο, έγγραφο με
αριθμό πρωτοκόλλου 529, 11/23 Νοεμβρίου 1876.
323ΥΔΙΑ, Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ) Προξενικές και Πρεσβευτικές αρχές, 1876/99:1Α-2, Βατικιώτης προς Κοντόσταυλο,
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 1224, 21ης Οκτωβρίου 1876.